
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Oficial
Ano VIII - Nº 1.258 - 11 de dezembro de 2020 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã

 
Cãmara de Vereadores

ATO DO PRESIDENTE N° 0031/2020

VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de dezembro 
de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências, 
  
R E S O L V E : 
   
Art. 1° Promover o servidor efetivo EDSON MIGUEL DA SILVA, que exerce o cargo de Analista de Informática do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal, matrícula nº 0081, ao nível 118, 
referente à PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO de 08 (oito) níveis, de acordo com o disposto nos art. 35, I e II, e seguintes, que versam sobre a matéria, da Resolução nº 07/2018, seguindo 
a deliberação da Comissão designada através do ATO nº 19, de 21 de julho de 2020, com efeitos financeiros a partir do dia 1º de dezembro de 2020.

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, aos 10 dias do mês de dezembro do ano de 2020.

Victor Divino Carreri (PSL)

José Aparecido de Abreu (PODEMOS)

  

ATO DO PRESIDENTE N° 0032/2020

 
VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município e pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal, e de acordo com o disposto na Resolução n° 07, de 10 de dezem-
bro de 2018, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores da Câmara Municipal de Ibiporã e dá outras providências, 
  
R E S O L V E : 
  

Art. 1° Promover o servidor efetivo CRISTIANO BURATTO, que exerce o cargo de Advogado do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal, 
matrícula nº 0071, ao nível 116, referente à PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO de 01 (um) nível, de acordo com o disposto nos art. 35, I e II, e seguin-
tes, que versam sobre a matéria, da Resolução 07/2018, seguindo a deliberação da Comissão designada através do ATO nº 19, de 21 de julho de 2020. 
  
Parágrafo único. Fica asseverada a PROGRESSÃO POR CONHECIMENTO de 02 (dois) níveis, com efeitos em anos posteriores, considerando o somatório de 324 (trezentas e vinte e quatro) 
horas e 30 (trinta) minutos de certificados de participação em palestras e cursos de aperfeiçoamento correlatos às atividades da Câmara, de acordo com o disposto no art. 39, §3°, III, da mesma 
Resolução, e conforme apuração da COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO, que integram este ATO.

 

Art. 2° Este ATO entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir do dia 1º de janeiro de 2021.

 

Gabinete da Presidência, aos 10 dias do mês de dezembro do ano de 2020.

Victor Divino Carreri (PSL) 
  

José Aparecido de Abreu (PODEMOS) 
  



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

AVISO DE REVOGAÇÃO DO CERTAME LICITATÓRIO 

REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2020-CMI

Diante do parecer Jurídico e do Despacho nº 073/2020, do Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR), Victor Divino Carreri, determinando a revogação do Processo de Licitação nº 
008/2020 - Pregão Eletrônico nº 003/2020-CMI, nos termos do art. 49 da Lei nº 8.666/93, declaro o certame REVOGADO, por interesse público decorrente de fato superveniente devidamente 
comprovado, pertinente e suficiente para justificar tal conduta.

Ibiporã, 11 de dezembro de 2020

Devaldo Gilini Junior

Presidente da Comissão Permanente de Compras e Licitações

Câmara Municipal de Ibiporã (PR)

PORTARIA N° 0028/2020

  
VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2.236, de 10 de dezembro de 2008, 
  
R E S O L V E : 
  
  
Art. 1º Conceder licença a servidora DANIELE BIANCHINI HOFFMANN BARBANA, que exerce o cargo de Técnico Legislativo do Quadro de Pessoal do Le-
gislativo Municipal, matrícula nº 1006, por prescrição médica, conforme o art. 108, §4º, da Lei Municipal n° 2.236/2008, pelo prazo de 02 (duas) semanas. 
  
Art. 2º Prorrogar a licença à gestante, por mais 16 (dezesseis) dias, de acordo com o Atestado apresentado através do Protocolo nº 1.428/2020, con-
forme o art. 99 da Lei Municipal nº 2.236/2008, sendo que o período total do afastamento compreende as datas de 02 a 31 de dezembro de 2020. 
  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

  
R e g i s t r e - s e . 
  
Dê-se conhecimento.

  
Gabinete da Presidência, 09 de dezembro de 2020.

Victor Divino Carreri (PSL) 
  

PORTARIA N° 0029/2020

  
VICTOR DIVINO CARRERI – Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município, pelo Regimento Interno do Legislativo Municipal e de acordo com a Lei Municipal nº 2.236, de 10 de dezembro de 2008, 
  
R E S O L V E : 
  
 Art. 1º Conceder licença ao servidor LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA CROZERA – Técnico Legislativo do Quadro de Pessoal do Legislativo Municipal de Ibiporã, matrícula 0781, por motivo de 
casamento, conforme previsto na alínea “a”, do inciso III, do art. 84, da Lei Municipal n° 2.236/2008, pelo prazo de 08 (oito) dias, compreendendo o período de 10 a 17 de dezembro de 2020.

  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 
 Registre-se. 
  
Dê-se conhecimento.

   
Gabinete da Presidência, 11 de dezembro de 2020.

Victor Divino Carreri (PSL)

 
  



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Contabilidade

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE IBIPORA  
Estado do Paraná 

Exercício: 2020 

 

 
 

Decreto nº 557/2020 de 11/12/2020 

Ementa: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá 
outras providências. 

 
 
 

O Prefeito Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e das que lhe foram 
conferidas pela Lei Orçamentária nº 3036/2019 de 
17/12/2019. 

 
 

Decreta: 
 

Artigo 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito 
Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 2.000.000,00 (dois 
milhões de reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

 
Suplementação 

 

01.000.00.000.0000.0.000. IBIPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ  
 
 
 
   2.000.000,00 

01.001.00.000.0000.0.000. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ 
 01.001.09.272.0021.2.132. 

 
10 - 3.1.90.01.00.00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
DO IBIPREV 

40 APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REMUNERADA 
E REFORMAS DOS MILITARES 

              
 

  

 Total Suplementação: 2.000.000,00 
 
 

Artigo 2º - Para atender o disposto no Artigo 1º deste Decreto, 
servirá como recurso o Cancelamento de Dotações Orçamentárias, conforme discriminação abaixo, 
de acordo com o Artigo 43, § 1º, Inciso III da Lei Federal nº  4.320/64. 

 
 

Redução 
 

01.000.00.000.0000.0.000. IBIPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ  
 
 
 
      450.000,00 
   1.150.000,00 
 
      400.000,00 

01.001.00.000.0000.0.000. INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE IBIPORÃ 
 01.001.09.272.0021.2.132. 

 
30 - 3.1.90.03.00.00 
70 - 3.1.90.98.00.00 

01.001.09.272.0021.2.133 
290 - 3.1.90.11.00.00 

 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES PREVIDENCIÁRIAS 
DO IBIPREV 

40 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR 
40 COMPENSAÇÕES AO RGPS 

  ADMINISTRAÇÃO DO IBIPREV 
40 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
 Total Redução: 2.000.000,00 

 
 
 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

INSTITUTO DE PREVIDENCIA DE IBIPORA  
Estado do Paraná 

Exercício: 2020 

 

 
 
 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã , Estado do Paraná, 
em 11 de dezembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 
 

  

JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito Municipal 

FLÁVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Presidente 



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Contratos

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 001/2020

CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ, ESTADO DO PARANÁ.

CONVENIADO: COLÉGIO ESTADUAL ANTONIO IGLESIAS – ENSINO FUND., MÉDIO E PROFISSIONALV – IBIPORÃ/PR

CONVÊNIO: 001/2020.

OBJETO: proporcionar estágio supervisionado curricular aos alunos dos Cursos Técnicos em Enfermagem, mantidos pelo COLÉGIO, visando o aperfeiçoamento técnico profissional através de 
práticas compatíveis com a natureza e âmbito de cada curso e promover a integração COLÉGIO-COMUNIDADE.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/12/2021

DATA DE ASSINATURA DO CONVÊNIO: 10/12/2020;

IBIPORÃ,10 DE DEZEMBRO DE 2020.

 JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.  

CONTRATADA: METAL FLEX LTDA.

PROC. ADM. Nº. 106/20199 – Pregão SRP Nº. 059/2019 – CONTRATO Nº. 452/2020.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação de pessoa jurídica referente ao salda da Ata de Registro de Preço nº 097/2020, para confecção, fornecimento e instalação de 
Abrigos para Pontos de Ônibus.

VALOR TOTAL: R$ 305.000,00 (trezentos e cinco mil reais).

PRAZO DE ENTREGA: 15 dias 

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 18 de fevereiro de 2021. 

FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS

CONTAS: 2765, 2945.

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.002.15.452.0008.2060, 08.001.15.122.0008.2050.
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000
GESTOR DO CONTRATO: Diogo Francisco Perez (Secretaria Municipal de Serviços Públicos Obras e Viação)
FISCAL DO CONTRATO: Henriete Muller Grade (Secretaria Municipal de Serviços Públicos Obras e Viação)
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 10 de dezembro de 2020.

                

IBIPORÃ, 10 de dezembro de 2020

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.

CONTRATADA: TIL TRANSPORTES COLETIVOS S/A.

PROC. ADM. Nº. 229/2018 – Processo Inexigibilidade Nº. 009/2018 – CONTRATO Nº. 390/2018.

OBJETO: O Contrato tem por objeto, a contratação da empresa Til Transportes Coletivos S/A para fornecimento de vale transporte para os usuários da rede municipal de Saúde.



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O presente termo aditivo objetiva:

- Passar o valor da tarifa de R$ 4,05 para R$ 4,15 a partir de 01/12/2020, conforme reajuste de 2,58% - Resolução nº 029/2020 SEIL.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 10 de dezembro de 2020.

                

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

PREFEITO DO MUNICÍPIO



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Gestão de Pessoas

DECRETO Nº 556, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município e, de acordo com o art. 
52, inciso II, alínea “c”,, da Lei Municipal nº. 2236/2008 que trata do Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Ibiporã, e em atendimento aos requerido 
pelo protocolo sob o nº. 11097/2020 – 03/12/2020, 

DECRETA: 
Art. 1º Fica exonerado, a pedido e a partir de 21 de dezembro de 2020, o Senhor LEOPOLDO RIBEIRO FÉRIA, do cargo de Provimento em Comissão de Diretor 
de Departamentos - Código CC-01, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças no Departamento de Contabilidade,.  
Art. 2 º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA Nº 898, DE 10 DEZEMBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, no uso de suas atribuições legais prevista na Lei Orgânica do Município de Ibiporã, artigo 64 e seus incisos,  

 RESOLVE: 
Art.1º Conceder ao servidor LEOPOLDO RIBEIRO FÉRIA, matrícula 3556.1, o retorno às atividades laborais no cargo de Provimento Efetivo de Fiscal de Obras 
Tributos e Posturas, a partir de 21 de dezembro de 2020. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, em especial a Portaria nº 190 de 18 de março de 2019. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 

PORTARIA Nº 899, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020. 
 
O PREFEITO DO MUNICIPIO DE IBIPORÃ, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, de acordo com o artigo 
32 do Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Ibiporã - Lei Municipal nº. 2236//2008 e em atendimento aos requerido pelo protocolo sob o nº. 
11097/2020 – 03/12/2020, 

RESOLVE:  
Art. 1º REMOVER a partir de 21 de dezembro de 2020, o servidor LEOPOLDO RIBEIRO FÉRIA, matrícula 3556.1, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Fiscal de Obras Tributos e Posturas, com lotação na Secretaria Municipal de Finanças do Departamento de Contabilidade, para o Departamento de Tributação e 
Fiscalização. 
Art. 2º Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
LIVIA LUMIKO SUGUIHIRO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI 
Prefeito do Município 

 
 
 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

8  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Departamento de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO

O Prefeito do Município de Ibiporã, no uso de suas atribuições legais,

Tendo em vista o resultado do Processo Administrativo n.º 168/2020 – Processo de Dispensa n.º 46/2020 que diz respeito à locação de imóvel destinado à 
instalação do Conselho Tutelar, com fundamento no Parecer Jurídico 209/2020 - PGM de 08/12/2020 e nos termos do artigo 26 da Lei n.º 8.666/93, RATIFICA o processo supracitado e 
consequente locação do imóvel de propriedade de ANTONIO BALARINI SOBRINHO, inscrito no CPF sob nº 199.816.439-04, no valor total de R$ 18.600,00.

Publique-se.

Ibiporã, 10 de dezembro de 2020.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito Municipal



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

9  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

 
Núcleo Parlamentar

PORTARIA Nº. 902, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2020.

SÚMULA - DESIGNA servidores para comporem as Comissões Específicas de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal, que atuam nas Escolas, 
Centros de Educação Infantil, Complexos Educacionais, Centro Especializado (CAESMI) e Secretaria Municipal de Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do Município, e tendo em vista o que dispõe os artigos 39 ao 44 da 
Lei Municipal nº. 2.432/2010, de 22 de dezembro de 2010, que trata do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ibiporã, e Decreto nº 536 de 03 de dezembro de 2020, que 
regulamenta o Processo de Avaliação de Desempenho dos profissionais do magistério excepcionalmente para o ano de 2020 devido a pandemia provocada pelo COVID-19, 

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem sob a presidência dos primeiros, as Comissões Específicas de Avaliação de Desempenho do Magistério Público Municipal, que atuam nas 
Escolas, Centros de Educação Infantil, Complexos Educacionais, Centro Especializado (CAESMI) e Secretaria Municipal de Educação.

CAESMI
Comissão Específica para Avaliação de Docentes
Lucas Keller Botti – Membro Titular 3008
Joseleine Alves Teixeira – Membro Titular 2356/3718
Waldirene Venâncio de Oliveira Ferreira – Membro Titular 2186/1697
SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO 
Comissão Específica para Avaliação dos Assessores 
Maria Margareth Rodrigues Coloniezi – Presidente 4629
Elaine Eskildssen – Membro Titular 2057/2591
Joseleine Alves Teixeira – Membro Titular 2356/3718
Ellen Mirian Pedro Tini – Membro Suplente 2974
CMEI PROFª ARACY SALINET VIEIRA 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Vanessa Fabia Andreoli Ferreira – Presidente 2089
Sabrina Azevedo Xavier Dias – Membro Titular 3866
Eliane Gomes de Moura – Membro Titular 3699
Regina Claudia de Siqueira – Membro Suplente 4110
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Silvia Adrieli Costa Louzada – Membro Titular 4087
Amanda Martins de Souza – Membro Titular 3507
Inez Cruz de Souza Silva – Membro Titular 4083
CMEI PROFª BÁRBARA MACHADO DE OLIVEIRA 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes
Cintya Wedderhoff Machado – Presidente 2616
Claudete da Silva – Membro Titular 2472
Renata Pavarina – Membro Titular 4103
Sheila Regina dos Santos Figueiredo – Membro Suplente 4163
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador
Alessandra Akiko Tanizaki – Membro Titular 4416
Silvana Regina Pavarina – Membro Titular 4393
Célia Pauletti Parralengo – Membro Titular 4360
CMEI PROFª VANDA LUCIA APARECIDA FIGUEIREDO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Neusa Aparecida de Brito Cogo Ferreira – Presidente 1757
Patrícia Rodrigues dos Santos – Membro Titular 3868
Maria Aparecida Pereira do Nascimento – Membro Titular 2087
Elizete de Oliveira Souza – Membro Suplente 1617
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Carla Fabiane Brizola Cotrim – Membro Titular 3480
Lalesca Carolini Souza Sampaio – Membro Titular 4204
Marinês Ferro Vieira – Membro Titular 3379
CMEI CARINHO MATERNO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Célia Baladele Neves – Presidente 1756
Josefina Maria da Conceição de Salles – Membro Titular 2744
Claudineia Aparecida Modesto – Membro Suplente 2074
Lucia Helena do Valle Figueiredo – Membro Suplente 3664
Comissão Específica para Avaliação do Diretor 
Lucia Helena do Valle Figueiredo – Membro Titular 3664
Cristiane Moretto – Membro Titular 3535
Ana Ilza da Silva – Membro Titular 3461
CMEI MÃEZINHA DO CÉU 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

10  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Eliana Moura da Silva – Presidente 3451
Silmara Tomaz – Membro Titular 3921
Michelle de Barros Cardoso de Lima – Membro Titular 3666
Marli Lopes de Souza – Membro Suplente 3677
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Selma de Almeida Silva – Membro Titular 2714
Simônica Cividati Alcantara – Membro Titular 4066
Simone Aparecida da Silva Cardoso – Membro Titular 3611
CMEI PROFª MARIA CRISTINA ALVES PEREIRA WOSNY 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Eunice Maciel de Souza Vanso – Presidente 1733
Larissa Bianca Silva de Melo – Membro Titular 3938
Maria José Lemes da Silva – Membro Titular 1358
Luciane Cerqueira Silva – Membro Suplente 4465
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Emanuelen Brassaroto – Membro Titular 3874
Fernanda Azorli – Membro Titular 3976
Sônia Cristina Basso Morelli – Membro Titular 4043
CMEI MENINO DEUS 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Rozilene Maria Nunes Messagi – Presidente 3153
Roseli Franchi Cruk Garcia – Membro Titular 2085
Vanda Pereira Storck – Membro Titular 3861
Joselene Damasio Fonseca Lara – Membro Suplente 4081
Comissão Específica para Avaliação do Diretor 
Gizelli Jaquelini Alcantara dos Santos – Membro Titular 3481
Mara Aparecida da Silva Moraes – Membro Titular 4118
Jhenyffer Tayanara Hipólito Machado – Membro Titular 3925
CMEI PRECIOSO TESOURO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Juliana Maria de Jesus Ribeiro – Presidente 2198/2949
Erika Maria dos Santos – Membro Titular 2014
Lucimara Elaine da Silva – Membro Titular 3080
Neiryane dos Santos Silva – Membro Suplente 4211
Comissão Específica para Avaliação do Diretor 
Erika Maria dos Santos – Membro Titular 2014
Lucimara Elaine da Silva – Membro Titular 3080
Neiryane dos Santos Silva – Membro Titular 4211
CMEI PROFª IDALINA SOARES SOBREIRA DOS SANTOS 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Suely Rosa Souza – Presidente 3584
Marta Pereira Benevides Silveira – Membro Titular 3499
Vilma Ribeiro Laurentino da Silva – Membro Titular 1485
Rosineide Aparecida de Queiros – Membro Suplente 3707
Comissão Específica para Avaliação do Diretor 
Celisa Gabriel da Fonseca – Membro Titular 4145
Camila Caus Freitas – Membro Titular 4150
Andreia Nunes Furtado – Membro Titular 4332
CMEI PROFª DALGIMA EIK MENDES BORGES 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes
Ivonete Montrezoro Ferreira – Presidente 423/2994
Shirley de Lourdes Bueno – Membro Titular 3403
Rosangela de Oliveira Bueno – Membro Titular 2018
Aglismary Aparecida Moretto Morelli – Membro Suplente 4025
Comissão Específica para Avaliação do Diretor
Neide Gavião Ribeiro de Oliveira – Membro Titular 3849
Aglismary Aparecida Moretto Morelli – Membro Titular 4025
Rosangela de Oliveira Bueno – Membro Titular 2018
CMEI RECANTO DOS BAIXINHOS 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Ana Paula Betiati Marques – Presidente 2177/3158
Gabrieli Cristina Esteves – Membro Titular 3705
Tamires Amanda Lima – Membro Titular 4070
Edilce Cruz Alcantara de Oliveira Santos – Membro Suplente 3579
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Apoio Pedagógico
Rosirlene Cordeiro dos Santos – Membro Titular 3949
Danieli de Fátima Januncio – Membro Titular 3987
Marcia Aparecida Lazaro Antoniassi – Membro Titular 3469
CMEI PE. CLAUDIO ROMANO
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Tatianny Gisceniria Iba de Moura – Presidente 3626
Juliana Gomes Alves – Membro Titular 3926
Lucélia Menezes Costalonga – Membro Titular 3858
Elaine Vilas Boas da Silva – Membro Suplente 3610
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Eleandra Fernandes Carvalho – Membro Titular 2092
Elaine Vilas Boas da Silva – Membro Titular 3610
Maiara Cristina Cogo – Membro Titular 4141
CMEI PROFª ZILDA ROMANA DA CONCEIÇÃO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Marli Paz Camargo – Presidente 2482



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

11  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Gislaine Aparecida da Silva Souza – Membro Titular 4071
Nathalia Luz Furrier Araújo – Membro Titular 4040
Rosemari Henrique Santos – Membro Suplente 4133
Comissão Específica para Avaliação do Diretor 
Gislaine Aparecida da Silva Souza – Membro Titular 4071
Nathalia Luz Furrier Araújo – Membro Titular 4040
Rosemari Henrique Santos – Membro Suplente 4133
COMPLEXO EDUCACIONAL MUN. PROFª MARIA DO CARMO GALVÃO BUENO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Educação Infantil)
Ligiane Torres Guimarães – Presidente 2691/3134
Patrícia Barbosa – Membro Titular 3488
Divanea Floripes de Souza Meretica – Membro Titular 4146
Alíria Aparecida Borges da Costa Terra – Membro Suplente 3449
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental)
Ligiane Torres Guimarães – Presidente 2691/3134
Ilda dos Santos Gonzaga – Membro Titular 3330
Amanda dos Santos Caputi – Membro Titular 4333
Luci Clea Sebrao Honório – Membro Suplente 4005
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Divanea Floripes de Souza Meretica – Membro Titular 4146
Nilse Marileia Ribeiro – Membro Titular 2086
Clea Mara Dispensiri – Membro Titular 1737
ESCOLA MUN. PRES. MARECHAL HUMBERTO DE ALENCAR CASTELO BRANCO
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Juliana Maria de Jesus Ribeiro – Presidente 2198/2949
Maria de Fátima Bueno Bittencourt – Membro Suplente 4311
Maria Aparecida Schmtzi Ferreira – Membro Titular 3886
Flaviany Karla Menegueti – Membro Suplente 4347
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Maria de Fátima Bueno Bittencourt – Membro Suplente 4311
Maria Aparecida Schmtzi Ferreira – Membro Titular 3886
Flaviany Karla Menegueti – Membro Titular 4347
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PREFEITO ALBERTO SPIACI
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Educação Infantil) 
Patrícia Ednéia Perez Bueno – Presidente 2321/3639
Brenda Caroline de Carvalho – Membro Titular 3505
Juliana Nogueira Barbosa Greim – Membro Titular 3964
Ilza de Souza – Membro Suplente 4075
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental - Matutino) 
Patrícia Ednéia Perez Bueno – Presidente 2321/3639
Simone Aparecida de Andrade Valinni – Membro Titular 3882
Janice Rodrigues Borges Silva – Membro Titular 2774
Maria de Lourdes da Silva Lima – Membro Suplente 2899
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental - Vespertino) 
Patrícia Ednéia Perez Bueno – Presidente 2321/3639
Angela Inês dos Santos Ponce – Membro Titular 3755
Rosimary Rodrigues Gaia – Membro Titular 4294
Fernanda Cristina Pascoal – Membro Suplente 3776
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenadores 
Renato Rodrigues das Flores – Membro Titular 4361
Marta Clara da Silva – Membro Titular 4074
Josiane Januario Silva – Membro Titular 4308
Angélica Machado de Lima da Silva – Membro Suplente 4023
ESCOLA MUNICIPAL PREFEITO MARIO DE MENEZES 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Matutino)
Ivonete Dias – Presidente 2171/3289
Paula Cristina Pelisson Galassi – Membro Titular 2179/2769
Livia Helena Ferreira da Costa – Membro Titular 4289
Tania Aparecida Diaz – Membro Suplente 3329
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Vespertino)
Ivonete Dias – Presidente 2171/3289
Paula Cristina Pelisson Galassi – Membro Titular 2179/2769
Daiane Tiemi Uekawa – Membro Titular 4314
Eliude de Lima Felizardo – Membro Suplente 2678/2754
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Eliude de Lima Felizardo – Membro Titular 2678/2754
Matheus Henrique Vergílio – Membro Titular 4545
Daniella Hatsumi Miyajima – Membro Titular 4099
ESCOLA MUNICIPAL PROF. CARLOS AUGUSTO GUIMARÃES 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Iris Maria de Jesus Campos – Presidente 2242
Gisela Lislie de Lucca Feltrin – Membro Titular 2067
Matilde Santos da Silva – Membro Titular 2189
Iraci da Silva Fernandes Cunha – Membro Suplente 2050
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Vespertino) 
Iris Maria de Jesus Campos – Presidente 2242
Gisela Lislie de Lucca Feltrin – Membro Titular 2067



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

12  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Elizabete de Fátima Duarte – Membro Titular 2760
Andreia Borges Vieira – Membro Suplente 3898
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenadores 
Elaine Bertagnoli Pedroso – Membro Titular 2354
Lucineia de Carvalho Cardoso – Membro Titular 2460
Alan Cezar Dutra – Membro Titular 3980
ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALDIVINA MOREIRA DE PAULA 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Jacqueline Flauzino Pizzi – Presidente 2862/3307
Daniele Aline Balestre – Membro Titular 3711
Thais Rossafa Tavares Balbino – Membro Titular 3994
Crislaine Cristina de Lima – Membro Suplente 3637
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Isangela Fantini Rodrigues – Membro Titular 2317/3280
Mara Suely Venancio Nascimento – Membro Titular 3947
Letícia Barbieri Martins – Membro Titular 4149
ESCOLA MUNICIPAL PROFª. ALICE ROMA BOTTI SCHIMIT 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes
Célia Rosana Santos Gusmão – Presidente 2181/2734
Roberta Martins Zaparolli Zucoloto – Membro Titular 2752/3382
Nair Schoenberger – Membro Titular 2917/3986
Patrícia Alves Maciel Santos – Membro Suplente 2781/3251
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenadores
Cassiana Delmindo Rodrigues Silva Biolada – Membro Titular 4047
Patrícia Sipoli Ranieri – Membro Titular 2066/2365
Joselaine Amancio Corcovia – Membro Titular 2176/2915
ESCOLA MUNICIPAL PROFª ALMERINDA FELIZETTI DO NASCIMENTO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Rosemary Bento Macedo dos Santos – Presidente 2168/2995
Isola Graziela Damaceno de Assis – Membro Titular 1665
Silvia Madalena Duarte Portella – Membro Titular 2173/3243
Roseli Raimundo dos Santos Alves – Membro Suplente 2457/2902
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Heloizis de Oliveira Silva Marques – Membro Titular 3975
Maria Clementina Bertoncini – Membro Titular 2459/3568
Solange Aparecida Pereira Santos – Membro Suplente 2705/2901
ESCOLA MUNICIPAL PROFª HELENA HATSUE KAKITANI 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Daniela Buzeti Bacarin Ernesto – Presidente 2314
Maria Elizabeth Silva de Oliveira Martins – Membro Titular 2353/2896
Márcio Borges Ribeiro Junior – Membro Titular 4398
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Gleicy Kelly Batista Armelin – Membro Titular 4295
Barbara Facio Marques de Jesus – Membro Titular 3825
Joselaine Carmo Lelis – Membro Titular 3929
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFª IVANILDES GONÇALVES NALIM 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Educação Infantil)
Eleide Goreti da Silva – Presidente 2169/2785
Vivian Cristina da Costa – Membro Titular 2324
Denilza Tobias de Rezende – Membro Titular 4113
Vanessa Aparecida dos Santos Fosquiani – Membro Suplente 3863
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental)
Eleide Goreti da Silva – Presidente 2169/2785
Vivian Cristina da Costa – Membro Titular 2324
Karina Silva de Oliveira – Membro Titular 3235/3722
Laura Valentim Rodrigues Semprebom – Membro Suplente 2455/3972
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Natalina Silva de Andrade Lopes – Membro Titular 3700
Juliete Ferreira Mendes – Membro Titular 4182
Izabel Atsuko Makino Tsuchiya Sasaki – Membro Titular 3410
ESCOLA MUNICIPAL PROFª MARIA INES RODRIGUES DE MELLO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Suely Lambert – Presidente 2706
Kátia Aparecida de Oliveira  Galassi – Membro Titular 3291
Angélica Furrier do Bonfim Casagrande – Membro Titular 2796
Rosangela Teixeira Carlos – Membro Suplente 1524
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador
Karina Cristina de Oliveira Vassoler – Membro Titular 4010
Célia Rosa da Silva Sampaio – Membro Titular 2873/3135  
Ivonete Aparecida Santos Bicheri – Membro Titular 2684
COMPLEXO EDUCACIONAL MUNICIPAL PROFª VERA LUCIA P. CASAGRANDE 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Educação Infantil) 
Lourdes Marcelino – Presidente 709/2936
Maria Aparecida Valentim Rodrigues – Membro Titular 2099
Sônia Maria Luciano Baldini – Membro Titular 3516
Jacqueline Borghesi de Campos Rocha – Membro Suplente 3692
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Ensino Fundamental) 
Lourdes Marcelino – Presidente 709/2936
Lucia Baran Shimizu – Membro Titular 2692
Joice Lessa Monção – Membro Titular 3993



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

13  

Ano 08 
Divulgação: sexta-feira

11 de dezembro de 2020
Nº 1.258 - 13 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Josane da Silva – Membro Suplente 3633
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Neoni de Fátima Aguiar – Membro Titular 3728
Lucas Giovane Ivanchechen – Membro Titular 3503
Elaine Benato Rosa – Membro Suplente 3931
ESCOLA MUNICIPAL ROTARY CLUB 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Matutino) 
Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias – Presidente 2178
Vanessa Frederico Pimenta – Membro Titular 3384/4334
Andreia Campanha Cortez Vanso – Membro Titular 3381
Nalva Rodrigues Scatolin – Membro Suplente 2593
Comissão Específica para Avaliação de Docentes (Vespertino) 
Paula Cristina de Oliveira Ferreira Dias – Presidente 2178
Vanessa Frederico Pimenta – Membro Titular 3384/4334
Noeli Pires de Almeida – Membro Titular 1829
Elizabeth Vieira de Andrade – Membro Suplente 1003
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador (Matutino)
Willian Augusto Moreira – Membro Titular 4105
Marcia Assunta Rocco Sabino – Membro Titular 2909
Angela Maria Pereira de Morais – Membro Titular 3284
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador (Vespertino)
Willian Augusto Moreira – Membro Titular 4105
Maria Aparecida Roberto – Membro Titular 3713
Renata da Silva Rangel Shimomura – Membro Titular 3719
ESCOLA MUNICIPAL SEBASTIÃO LUIZ DE OLIVEIRA 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes
Fabiana Rezende Romagnolli Ribeiro – Presidente 2681/4340
Daniela Buzeti Bacarin Ernesto – Membro Titular 2314
Gabrielle Dias Basilio – Membro Titular 4592
Juliana Cristina Montenegro dos Santos – Membro Suplente 4613
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Adriana Aparecida Cianca Gomes – Membro Titular 2866
Marleni Albuquerque – Membro Titular 4588
Sâmia Rodrigues da Silva Nobrega – Membro Titular 4611
ESCOLA MUNICIPAL PROF. NELSON JOÃO SPERANDIO 
Comissão Específica para Avaliação de Docentes 
Eliane de Fatima Souza – Presidente 2243/2777
Diana Santana de Oliveira da Silva – Membro Titular 2358/3281
Marcilene Vital dos Santos – Membro Titular 4048
João Batista de Souza Junior – Membro Suplente 4325
Comissão Específica para Avaliação do Diretor e Coordenador 
Daniela Costa e Silva – Membro Titular 4185
Luzia Aparecida Martins – Membro Titular 2080/2801
Viviane Ferreira Azevedo – Membro Titular 3936

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Ibiporã, 10 de dezembro de 2020

MARIA MARGARETH RODRIGUES COLONIEZI

Secretária Municipal de Educação

JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito 

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)

Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo : Marlon Dias Pereira
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramação: Danilo Augusto da Silva Pomin

Contato: (43) 3178 8440
e-mail: atosoficiais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-oficiais


		2020-12-11T16:30:42-0300




